ПОСТАНОВЛЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р О Е К Т

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Административный регламент проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля, утвержденный постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района от 05 декабря 2014 года № 2380

В соответствии с Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального надзора» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановляю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля, утвержденный постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района  от 05 декабря 2014 года № 2380 (далее – «Административный регламент») согласно приложению.
2. Отделу по связям с общественностью и средствам массовой информации обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Нижнекамского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                              А.Г. Сайфутдинов

                                                          Приложение
                                                          Утверждено
постановлением Исполнительного комитета
                                                  Нижнекамского муниципального района
                     Республики Татарстан

Изменения в административный регламент
проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля, утвержденный постановлением Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района  от 05 декабря 2014 года № 2380

1. В пункте 1.4. Административного регламента абзац 1 изложить в новой редакции:
«Под муниципальным земельным контролем понимается  деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на организацию и проведение на территории муниципального образования города Нижнекамска Нижнекамского муниципального района, проверок соблюдения гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации,в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения, а также на организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований. Муниципальный контроль осуществляется на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, подлежащих муниципальному контролю».
2. Пункт 1.5.1. Административного регламента дополнить абзацем в следующей редакции:
«Орган контроля (надзора) вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указанны заведомо ложные сведения».
3. Пункт 1.5.2.3. Административного регламента изложить в новой редакции:
«Проводить проверку на основании распоряжения начальника МКУ «Управления земельных и имущественных отношений Нижнекамского муниципального района РТ» о ее проведении в соответствии с ее назначением (Приложение 1)».
4. Пункт 1.5.2.12. Административного регламента дополнить предложением в следующей редакции:
«При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя предоставление документов и (или) информации, которые были представлены в ходе проведения документарной проверки».
5. Пункт 2.1.4. Административного регламента изложить в новой редакции:
«График работы МКУ «Управления земельных и имущественных отношений НМР РТ»: понедельник-пятница: с 8:00 часов до 17:00 часов.
Суббота, воскресенье: выходные дни.
Время перерыва для отдыха и питания: с 12:00 часов до 13:00 часов.
Единый приемный день для МКУ «Управления земельных и имущественных отношений НМР РТ»: вторник с 8:00 часов до 17:00 часов (без предварительной записи)».
6. Пункт 2.1. Административного регламента дополнить пунктом 2.1.6 в следующей редакции:
«Органы муниципального контроля должны обеспечивать размещение на официальном сайте в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования. Осуществлять информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. Обеспечить регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля и размещения на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений. Выдавать предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, порядок объявления которых установлен статьей 8.2. Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лици индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
7. Раздел IV Административного регламента дополнить новый абзац в следующей редакции:
«Должностное лицо органа муниципального земельного контроля не вправе требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля после принятия распоряжения о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия».
8. Пункт 5.3.2.  Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляется должностными лицами Управления о проведении плановой проверки не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения начальника Управления о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального земельного контроля, или иным доступным способом».
9. Пункт 5.3. Административного регламента добавить пунктом 5.3.3.1 в следующей редакции:
«Положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком организации и проведения отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля предусмотрена обязанность использования при проведении плановой проверки должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля проверочных листов (списков контрольных вопросов).
Проверочные листы (списки контрольных вопросов) разрабатываются и утверждаются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля в соответствии с общими требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации и включает в себя перечни вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки.
Использование проверочных листов (списки контрольных вопросов) регулируется в соответствии с частями 11.1-11.5 статья 9 Федерального закона № 294-ФЗ».
10. Пункт 5.3. Административного регламента дополнить пунктом 5.3.5 в следующей редакции:
«В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо Управления составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае должностное лицо Управления в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя».
11. В пункте 5.4.2. Административного регламента абзац первый изложить в следующей редакции:
«О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляется органом муниципального земельного контроля не менее чем за 24 часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля».
12. Приложение к Административному регламенту считать приложением             № 2.
13. Дополнить Административный регламент приложением № 1 в прилагаемой редакции.

Приложение 1

Распоряжение
от “____” ____________ ________ г. № _______

О проведении плановой
документарной, выездной  проверки

1. Провести проверку в отношении  _________________________________________________________ .
(наименование юридического лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя)
2. Место нахождения: __________________________;
_______________________________________________________________________________________________
 (юридического лица (их филиалов, представительства, обособленных структурных подразделений) или место жительства индивидуального предпринимателя
и место(а)  фактического осуществления деятельности)
3. Назначить лиц, уполномоченных на проведение проверки:
_______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки).
4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экспертных

организаций следующих лиц:	__________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должности привлекаемых к проведению проверки экспертов и (или) наименование экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименовании органа по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации)
5. Установить, что:
настоящая проверка проводится с целью:	________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.;
задачами настоящей проверки является: _____________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное):
соблюдение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами;
соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям;
выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля;
проведение мероприятий:
по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде;
по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
по обеспечению безопасности государства;
по ликвидации последствий причинения такого вреда.
7. Срок проведения проверки:  ______________
   К проведению проверки приступить
с «___»  ________ 20____г.
Проверку окончить не позднее
   «____»  _______ 20____г.

8. Правовые основания проведения проверки:
_______________________________________________________________________________________________
(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка; ссылка на положения (нормативных)
_______________________________________________________________________________________________
правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

9. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для

достижения целей  и задач проведения проверки: ___________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

10. Перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю (при

их наличии), необходимых для проведения проверок:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (с указанием их наименований, номеров и дат их принятия)

11. Перечень документов, предоставление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

________________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется) и должность должностного лица, непосредственно подготовившего проект распоряжения (приказа),
контактный телефон, электронный адрес (при наличии))

Начальник  управления                                                                                         ФИО начальника